fuloles, „qui iam manducant carnem Domini et bibunt sanguinem eius, cogitent, quid manducant et quid bibant, ne, sicut dicit apostolus, indicium sibi manducant et bibant" (Serm. 132, n. 1; *M* 38, 734 sq). Similiter in serm. 3 ex iis, quos edidit *Denis*¹: „Accipite itaque et edito corpus Christi, etiam ipsi in corpore Christi facti iam membra Christi. Accipite et potate sanguinem Christi. Ne dissolvamini, manducate vinculum vestrum. Ne vobis viles videamini, bibite pretium vestrum. . . . Ipse namque . . . ait: ‚Hoc est corpus meum.‘ . . . Hoc in evangelio vel legebatis vel audiebatis [catechumeni], sed hanc eucharistiam esse Filium [Dei] nesciebatis. Nunc vero aspersi corde in conscientia pura et loti corpore aqua munda, accedite. . . . Illam enim carnem sumitis, de qua dicit ipsa vita: ‚Panis, quem ego dederò, caro mea est pro saeculi vita!\" (*M* 46, 827). Et in serm. 6: „Hoc, quod videtis, carissimi, in mensa Domini, panis est et vinum; sed iste panis et hoc vinum accedente verbo fit corpus et sanguis Verbi" (*M* 46, 834 sq). „Habet magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus respondetur: Arnen. Haec est clara vox sanguinis, quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium eodem sanguine redemptorum" (Contra Faustum l. 12, c. 10; *M* 42, 259). Cur vero alibi non apertius de hac re loquatur, ipse indicat serm. 132, n. 1, explicans verba Io. 6 „caro mea vere esca est" : „Qui audistis haec, nondum omnes intellexistis. Qui enim baptizati et fideles estis, quid dixerit, nostis. Qui autem inter vos catechumeni et audientes vocantur, potuerunt esse, cum legeretur, audientes; numquid et intellegentes? . . . Velatum est; sed, si volueris, erit revelatum. Accede ad professionem [baptismum]" (*J*/ 38, 734 sq).

633. Praeterea de corpore Christi eucharistico ea dicit, quae cum metaphorica acceptione plane conciliari nequeant. Dicit enim Christum in ultima cena se ipsum tulisse in manibus, sicut dicitur in 1 Rg 21. 13: „Et ferebatur in manibus suis" (sec. versionem LXX). „Hoc vero, fratres, quomodo possit fieri in homine, quis intellegat? Quis enim portatur in manibus suis? Manibus aliorum potest portari homo, manibus suis nemo portatur. Quomodo intellegatur in ipso David secundum litteram, non invenimus, in Christo autem invenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum ait: ‚Hoc est corpus meum/ Ferebat enim illud corpus in manibus suis" (In Ps. 33 enarrat. 1, n. 10; *M* 36, 306). Hoc corpus Christi per os in hominem intrat, ideoque antea alii cibi non sumuntur. „Liquido apparet, quando primum acceperunt discipuli corpus et sanguinem Domini, non eos accepisse ieiunos. . . . [Postea] placuit Spiritui Sancto, ut in honorem tanti sacramenti in os christiani